
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.400/2/633989Σ.822/2024, ΦΕΚ-6119/Β/05.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.400/2/633989Σ.822/2024, ΦΕΚ-6119/Β/05.11.2024 

Τροποποίηση Γενικού Πίνακα Νοσημάτων, Παθήσεων και Βλαβών του π.δ. 11/2014 

«Κρίση Σωματικής Ικανότητας των στρατευσίμων, αυτών που κατατάσσονται στις 

Ένοπλες Δυνάμεις, καθώς και του στρατιωτικού προσωπικού γενικά» (Α' 17). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 15 του π.δ. 11/2014 «Κρίση Σωματικής Ικανότητας των στρατευσίμων, αυτών 

που κατατάσσονται στις Ένοπλες Δυνάμεις, καθώς και του στρατιωτικού προσωπικού 

γενικά» (Α' 17) και 

β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α'98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2.Την υπ' αρ. 97191/08.09.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Ιωάννη 

Κεφαλογιάννη» (Β'5379). 

3.Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ' αρ. 288/2024 εισήγηση του Προϊσταμένου των 

οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση Γενικού Πίνακα Νοσημάτων, Παθήσεων και Βλαβών του π.δ. 11/2014 

Η με αύξοντα αριθμό παρ. 512 του Γενικού Πίνακα Νοσημάτων, Παθήσεων και Βλαβών 

αντικαθίσταται ως εξής: 

Α/Α ΑΝΑΒΟΛΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ ΝΟΣΗΜΑΤΑ 

512  Ι/5 Ο/5 5ος Βαθμός 

    Οπτική οξύτητα μετά από διόρθωση με γυαλιά 

μικρότερη από 3/10 σε κάθε οφθαλμό ή από 4/10 

στον ένα και 0/10 έως 1/10 στον άλλο. 

    Οι παρακάτω ενδείξεις παρέχονται για την 

χρησιμοποίηση των διαφόρων βαθμών του 

παράγοντα (Ο) στις διάφορες στρατιωτικές 

υπηρεσίες. 

    Ο/1: Όλοι ικανοί για σκόπευση. Για να οδηγούν 

οχήματα που απαιτούν άδεια οδήγησης Γ και Δ 

κατηγορίας. 

    Ο/2: Για να οδηγούν οχήματα που απαιτούν άδεια 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.400/2/633989Σ.822/2024, ΦΕΚ-6119/Β/05.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οδήγησης Γ και Δ κατηγορίας. 

    Ο/1-Ο/2: Οι μόνιμοι Αξιωματικοί, Υπαξιωματικοί 

και οπλίτες θεωρούνται ικανοί για οδήγηση μόνον 

εφόσον διαζευκτικά, είτε α) έχουν οπτική οξύτητα 

σε κάθε οφθαλμό χωρίς γυαλιά ή φακούς επαφής, 

τουλάχιστον 5/10, είτε β) έχουν άθροισμα οπτικής 

οξύτητας και στους δύο οφθαλμούς με γυαλιά ή 

φακούς επαφής, τουλάχιστον 16/10. Όλοι ικανοί 

για σκόπευση και συνηθισμένες εργασίες. 

    Ο/3: Καλύτερος οφθαλμός ο δεξιός (Δ). Σχετικά 

ικανοί για σκόπευση, ικανοί για βοηθητικές 

υπηρεσίες. 

    Ο/3: Καλύτερος οφθαλμός ο αριστερός (Α). 

Ικανοί για βοηθητικές υπηρεσίες. 

    Ο/4: Για βοηθητικές υπηρεσίες κατωτέρων 

απαιτήσεων. 

    Ο/5: Ακατάλληλοι για κάθε στρατιωτική 

υπηρεσία. 

 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2024 


